

ORGAN  
INFORMACYJNY  
FINANSOWO  
GIEŁDOWY

WARUNKI  
PRENUMERATY:  
W WARSZAWIE  
I NA PROWNCJI  
ROCZNIE ŻŁ. 20.—  
PÓLROCZNIE ŻŁ. 10.—  
KWARTALNIE ŻŁ. 5.—  
MIESIĘCZNIE ŻŁ. 1,80.  
ZAGRANICĄ  
ROCZNIE ŻŁ. 24.—  
NUMER POJE-  
DYNICZY ŻŁ. 1.—

# G A Z E T A G I E Ł D O W A I L O S O W A Ń

WYCHO-  
DZI 5-GO  
I 20-GO  
KAŻDEGO  
MIESIĄCA

CENA  
OGŁOSZEŃ:  
STRONA ŻŁ. 400.—  
½ STRONY ŻŁ. 200.—  
¼ STRONY ŻŁ. 150.—  
⅓ STRONY ŻŁ. 75.—  
CYFROWE  
TABELI O 50  
PROCENT DROŻEJ

REDAKCJA: ULICA ŚNIADECKICH NR. 9, TELEFON 8-38-19. REDAKTOR PRZYJMUJE WE WTORKI I PIĄTKI OD GODZ. 5 — 6. ADMINISTRACJA: W DOMU BANKOWYM ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW ANTONI PAWLIKOWSKI I S-KA W WARSZAWIE, ULICA MAZOWIECKA NR. 1, TELEFON 220-70. — KONTO P. K. O. NR. 27111

Upraszamy uprzejmie o uregulowanie należności za prenumeratę

## Z życia spółek akcyjnych Towarzystwo Zakładów Żyrardowskich

W dniu 5 b. m. odbyło się doroczne 38 z kolei ogólne zebranie akcjonariuszów Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich.

Przebieg burzliwego zebrania, wśród nader podnieconego nastroju, oraz konflikt, jaki powstał między większością, reprezentowaną przez Zarząd, a mniejszością — przez przedstawicieli drobnych akcjonariuszów — należycie zostały oświetlone w prasie codziennej, powracając więc do tematu tego nie pragnęlibyśmy.

Natomiast nad niektórymi zarzutami, skierowanymi przeciw Zarządowi przez opozycję, które wymagają szerszego omówienia, nie można przejść do porządku dziennego, jeżeli się chce bezstronnie rozpatrzyć sprawozdanie i bilans spółki.

Zarządy drobnych akcjonariuszów dotyczyły nie tylko lakonicznego sprawozdania, lecz sporządzonego w ten sposób bilansu oraz rachunku zysków i strat, że akcjonariusze pozbawieni zostali możliwości skontrolowania, czy obrani w swoim czasie przez nich kierownicy przedsiębiorstwa godnie spełnili swe obowiązki i stali na wysokości swego zadania. Bywają przecież wypadki, iż w niektórych spółkach akcyjnych członkowie rad nadzorczych lub zarządu są zainteresowani w tem, aby fabrykować nowe produkty, chociażby to było połączone ze stratami, gdyż są dostawcami surowców, niezbędnych do tej fabrykacji.

Nie więc dziwnego, iż akcjonariusze, nauczeni smutnym doświadczeniem, pragnęliby mieć szczegółowe i

przejrzyste dane o stanie przedsiębiorstwa. Jeżeli się cofniemy wstecz do czasów przedwojennych, uprzytomni sobie, czem było Tow. Zakładów Żyrardowskich, należało bowiem do pierwszorzędných tego rodzaju przedsiębiorstw w Europie. Kurs na giełdzie warszawskiej na parę miesięcy przed wybuchem wojny był notowany blisko 20% powyżej nominalu. Dywidenda wynosiła 6½% do 7½%. Od tego czasu wiele się zmieniło. Zarząd Żyrardowa nie uważał za właściwe wprowadzić do urzędowych notowań akcji Żyrardowskich przeczco przyczynił się do obniżenia prestige'u waloru tego, i jest to publiczną tajemnicą, że akcjami temi kupczy się w kuluarach i przed-sionku giełdy, a nawet na ulicy. Wiadome jest również, iż ktoś cichaczem skupował akcje te, podobno na rachunek osób, stojących blisko władz Towarzystwa. A wobec braku wskazówek ze źródła miarodajnego, jakim jest giełda, skupował po bardzo niskich cenach. I obecnie posiadacze akcji, pragnąc je spieniężyć, zmuszeni są przyjąć cenę uliczną (około 4 procent).

To wszystko dowodzi, iż drobni akcjonariusze objawami takimi zostali bardzo zaniepokojeni i pragnęli na dorocznym zebraniu dowiedzieć się czegoś konkretnego. Sądzi, iż przejrzysty bilans wyjaśni tajemnicę gospodarki zarządu Żyrardowa, pod adresem którego padały niejednokrotnie krytyczne uwagi. Lecz akcjonariuszów spotkał srogi zawód.

W sprawozdaniu zarządu znajdujemy tylko ogólności, natomiast mało wy-

jaśnień, interesujących współników, t. j. akcjonariuszów. W sprawozdaniu Rady Nadzorczej jest tylko aprobatą działalności Zarządu oraz podany jest projekt budżetu na rok następny (1932/1933) w sumie zł. 18 milionów.

Zdawało się więc, iż suma tak poważna wymaga nie tylko omówienia, lecz i wyszczególnienia pozycji, z których ma się składać. Lecz tu Rada zachowała zupełne milczenie, gdyż nie podać ani przewidywanych wpływów ani wydatków.

A teraz przyjrzyjmy się bilansowi.

W stanie czynnym bilansu figuruje pozycja: towary zł. 17.340.207.80. Pod pojęciem ogólnym „towary“ rozumieć należy wszelki produkt, mogący być odsprzedany. Jednak z punktu widzenia, że się tak wyrazimy, bilansowego, rozumieć należy produkt gotowy, stanowiący przedmiot wyrobu danego przedsiębiorstwa. Jeżeli fabryka wyrabia np. maszyny do mięsa, to nie można nazwać w bilansie towarami korb lub gwintów, lecz półfabrykatem. Natomiast gotowa maszyna jest towarem. To też przedsiębiorstwa, sporządzające bilanse **nie pro forma**, lecz w celu uświadomienia akcjonariuszów o swej działalności, obok ogólnej nazwy towarów, podają w bilansie surowce i półfabrykaty i przy każdej pozycji w stanie czynnym znajdujemy ich ocenę. Przez takie uogólnianie sumy rewanentów pozbawia się akcjonariusza możliwości kontrolowania, jakie właściwie towary były produkowane.

W stanie biernym bilansu figuruje



suma zł. 9.814.612.40 jako zadłużenie przedsiębiorstwa wobec dostawców i wierzycieli zagranicznych, bez wyjaśnienia z tytułu jakich dostaw przypada dostawcom tym tak znaczna suma.

Sposób sporządzenia rachunku zysków i strat woła wprost o pomstę do nieba.

W dochodach figuruje pozycja: zysk z eksploatacji w jednej sumie zł. 4.452.327.54. A wszak obok zysków w fabrykacji mogły być zyski z nieruchomości, gruntów, budynków i t. p.) W wydatkach podana jest suma zł. 5.027.560.27, jako koszty jeneralne. Zarząd jednak nie ujawnia, ile wynosi robocizna, pensje urzędników i dyrekcyj, tantiemy władz przedsiębiorstwa, podatki i t. d.

Jednym słowem, Zarząd nie wylegitymował się ze swych czynności, przez co drobni akcjonariusze wyrazili mu votum nieufności, które wprawdzie nie posiada znaczenia prawnego wobec większości reprezentowanej przez władze, lecz — moralne w opinii społeczeństwa. Jeżeli panowie z większości przypuszczają, iż drobni akcjonariusze są stadem baranów, to się mylą, gdyż może się znaleźć sposób, aby zmusić do zdania rachunku z dokonanych czynności. Jeżeli kasjer nie chce lub nie może się rozliczyć z powierzonych mu pieniędzy, można go do tego zmusić. Nad czynnościami władz spółki.

ignorujących, słuszne zresztą, pretensje akcjonariuszów, choćby ci ostatni byli w mniejszości, winna być ustanowiona kontrola, udział w której powinni przyjmować przedstawiciele mniejszości. Tego się domaga opinia publiczna, a liczne protesty na ogólnym zebraniu potwierdzić mogą słuszność tego żądania. Na temat sporządzania bilansu i ra-

chunku zysku i strat przez Zarząd Żyrdardowa bardzo trafne uwagi wypowiedział autor artykułu p. t. „Pomiatanie drobnym akcjonariuszem“ w Nr. 14 „Gazety Polskiej“, a między innymi wyraził się, że bilans spółki tej może uchożyć ze wzór, jak nie należy układać bilansu i rachunku zysków i strat.  
M. P.

## 3% Prem. Poż. Budowlana S. 1.

W dniu 1 lutego r. b. odbędzie się ciągnięcie 3% Prem. Poż. Budowlanej S. 1. Wygranych będzie w kole 112 na sumę ogólną zł. 500.000 w złocie.

Na wygrane przeznaczone zostały 4% od kapitału zł. 50.000.000 w złocie.

Ciągnięcia odbywają się co trzy miesiące, t. j. 4 razy rocznie.

W każdym ciągnięciu wychodzi jednakowa ilość wygranych.

Wobec tego rocznie wyciągnięte bywają z koła:

- 4 wygrane po zł. 250.000 w złocie.
- 4 wygrane po zł. 50.000 w złocie.
- 40 wygranych po zł. 10.000 w złocie.
- 400 wygranych po zł. 1.000 w złocie.

Jak widać z powyższego, procent, przeznaczony na wygrane, jest ten

sam, jak przy Dolarówce, jedynie wygrane inaczej są rozłożone.

Inne warunki, zagwarantowane ustawą z dnia 23 marca 1929 r., są identyczne, jak przy Dolarówce. A więc premjówka ta posiada wszelkie prawa papierów pupilarnych, nie podlega działaniu ustawy o utraconych tytułach i jest wolna od podatków od kapitałów i rent.

W każdym jednak razie szanse wygrania są daleko większe, niż na wielu tego rodzaju pożyczkach zagranicznych.

Kurs 3% Prem. Poż. Budowlanej podniósł się wprawdzie w ostatnich czasach, lecz jeszcze nie osiągnął al pari, co jest rzeczą zupełnie niezrozumiałą ze względu na bardzo korzystny plan wygranych.

## Z prasy zagranicznej

### O notowanie papierów zagranicznych na giełdach francuskich.

Wiadomo, iż emisja oraz wprowadzenie papierów zagranicznych na giełdy francuskie wzbronione jest ustawą z dn. 31 maja 1916 r. Specjalne rozporządzenie Min. Finansów może jednak na to zezwolić w drodze wyjątku. Ponieważ na giełdzie francuskiej panuje zastój, wprowadzenie papierów zagranicznych ożywiłoby tranzakcje. Władze podatkowe ciągnęłyby stąd również zyski. Maklerzy francuscy otrzymali swego czasu od rządu obietnicę wprowadzenia papierów zagranicznych wzamian za pewne ustępstwa. Należy więc co najrychlej zmienić ustawę z 1916 r. Zdaniem Prezesa Syndykatu Agentów Giełdowych p. Paul Lévy'ego notowanie papierów zagranicznych na giełdzie francuskiej mogłoby się odbywać pod odpowiedzialnością tych, którzy te papiery wprowadzają z zastosowaniem poważnych sankcyj. (Le Capital).

### Wysokie dywidendy londyńskich instytucji dyskontowych.

Dwa londyńskie domy dyskontowe ustaliły swą dywidendę roczną. Union Discount Co. utrzymuje niezmienną dywidendę roczną w wysokości 15% i pozatem wypłaca premję 5%-ową. Alexanders Discount Co. podwyższa natomiast swą dywidendę roczną do 19% wobec 15% w r. ub.

### Londyński Barclays Bank wypłaca 10% dywidendy.

Jako pierwszy z wielkich banków londyńskich ogłasza Barclays Bank swą dywidendę za rok 1932. Na akcje A przypada 5%, na akcje B — 7%, tak, że dywidenda za cały 1932 r. pozostaje bez zmiany w sto-

sunku do 1931 r. wynosząc 10%, względnie 14%.

### Bilans Westminster Banku

Czysty zysk tego Banku wynosi 1.945.172 £. (1.601.822 £. w 1931 r.). Dywidenda wynosić będzie 18%. Saldo po wypłaceniu dywidendy wynosić będzie 329.728 £.

### Dalszy przypływ złota do Stanów Zjednoczonych,

W ostatnich dniach Stany Zjednoczone otrzymały złota z Anglii wartości 11.510.000 \$, z Francji 6.885.000 \$, z Indji — 5.712.000 \$, z Kanady 2.127.000 \$ i z Ameryki Połudn. — 210.000 \$. Spodziewane jest również złoto z Anglii wartości 2 milj. \$ i z Niemiec wartości 10 milj. \$.

### Czy Anglja dąży do stabilizacji waluty.

W związku z przygotowaniem do wszechświatowej konferencji, delegat amerykański Mr. Day oświadczył, iż pomimo braku instrukcyj rządowych, może on potwierdzić, iż przyszła konferencja gospodarza musi się zająć wszystkimi zagadnieniami ekonomicznymi, nie zważając na żadne sprawy natury politycznej. Delegat angielski, Mr. Leith-Ross poraz pierwszy sprzecywał stanowisko skarbu angielskiego w sprawie funta. Anglja, która wraz z dominjami i krajami o walucie związanej z funtem, przyciąga do siebie 70% handlu światowego, nie będzie się śpieszyła ze stabilizacją, dopóki nie zapewni sobie normalnego handlu. Do stabilizacji ostatecznej dojdzie dopiero po przebieciu pewnego okresu stabilizacji tymczasowej. O ile kraje zainteresowane zgodzą się na zniesienie pewnych ograniczeń celnych i dewizowych, wówczas Anglja zastosuje parytet prowizoryczny na okres np. 1 roku. Sprawa ta jednak uzależniona jest od załatwienia sprawy długów wojennych.

### Zapasy złota w Gosbanku.

B. szef korespondencji w Gosbanku, Janiszewski, który opuścił Rosję, w odczycie, który wygłosił w Berlinie, oświadczył, iż nikt z władz ani też urzędników Gosbanku nie zna faktycznej wartości zapasu złota, będącego w posiadaniu Gosbanku. Zapas ten pozostaje całkowicie pod zarządem i do dyspozycji Politbiura, które podaje do bilansu dowolne cyfry. Sądząc z wywozu złota zagranicę i produkcji rocznej, zapas złota Gosbanku przekracza obecnie 50—60 mil. rubl. zł., oraz dewizy na 2 mil. dolarów.

### Spekulacja lejami rumuńskimi w Niemczech.

Bank Rzeszy wstrzymał zakup lei rumuńskich nakutek interwencji Narodowego Banku Rumuńskiego. Interwencja ta miała na celu niedopuszczenie do ewentualnej spekulacji, gdyż ostatnio na rynku berlińskim podaż lei była zbyt wielka.

### Z działalności Towarzystwa Kredytu Długoterminowego.

Stan listów zastawnych w obiegu na 1 grudnia 1932 r.

Piotrkowskie Tow. Kred. Miejskie. Pozostało w obiegu 5% zł. 2.628.952 Pozostało w obiegu 8% zł. 9.227.000

Suma przyznanych pożyczek w 8% list. zastaw wynosiła zł. 14.062.000, z czego udzielono pożyczek na sumę zł. 9.947.500, pozostało niepodjętych zł. 4.114.500.

Tow. Kred. m. Radomia. Pozostało w obiegu 5% zł. 732.036.20 Pozostało w obiegu 10% zł. 5.137.900. Pozostało przyznanych, lecz nie podniesionych pożyczek na sumę zł. 53.000.



# Anomalje giełdowe

## Braki w notowaniach ceduły giełdowej.

Zgodnie z programem, wytkniętym przez nas, poruszać zamierzamy, w łunach „Gazety Giełdowej i Losowań“ wszelkie kwestje, związane z życiem giełdy.

W szeregu kwestyj, interesujących członków giełdy, jest bardzo ważna kwestja, dotycząca sposobu notowania papierów wartościowych w urzędowej cedule giełdowej.

Zdarza się często, iż niektóre papiery procentowe, a zwłaszcza akcje, aczkolwiek dopuszczone są do obrotów giełdowych, nie znajdują w cedule giełdowej odpowiedniej oceny.

Gdy sprawa przedostaje się do sądów, które mają określić faktyczną wartość przedmiotu (papieru wartościowego), o który spór jest wszczęty, wiele przysparza kłopotu instytucjom sądowym kwestja oceny danego waloru, gdy ten na giełdzie od dłuższego czasu nie był notowany. Nie mniejszy kłopot sprawia instytucjom sądowym w razie postępowania spadkowego i upadłościowego lub też izobom skarbowym przy określaniu wysokości podatków.

Często sądy zwracają się do władz giełdowych o podanie kursu tych, czy innych walorów, lecz giełda jest bezradna, nie może bowiem zadośćuczynić tym zadaniom wobec zupełnego braku orientacji co do wartości danego waloru. Na giełdach zagranicznych, a nawet niektórych mniejszych krajowych, notuje się nie tylko kursy transakcyjne, lecz także kursy w żądaniu (chęć zbycia) oraz w płaceniu (chęć nabycia). Te ostatnie dwa kursy, a właściwie przeciętny między żądanym i płaconym może służyć jako kurs orientacyjny, którym posługiwać się można nie tylko w wypadkach powyżej wymienionych, lecz i przy sporządzaniu bilansów, gdy wypada ocenić aktywa danego przedsiębiorstwa.

Taka ocena bywa niekiedy konieczna nie tylko w końcu roku (niektóre przedsiębiorstwa zamykają rok operacyjny w środku roku), lecz i przy likwidacji, do której się przystępuje bez względu na porę roku.

Dlaczego ceduła giełdy warszawskiej, która się przedostaje zagranicę, ma się gorzej prezentować od np. ceduły giełdy krakowskiej, trudno, zaiste, zrozumieć.

Toć często oprócz akcji Banku Polskiego, wszystkie rubryki w cedule świecą pustkami, a byłoby daleko po-

ważniej, gdyby zawierały kursy orientacyjne.

Można jednak żywić nadzieję, że Komisja Notowań, istniejąca przy Radzie Giełdowej, zajmie się tą sprawą, tak ważną dla zachowania prestige'u giełdy stołecznej.

Byłoby również pożądanym, aby sfery zainteresowane w tej lub podobnych kwestjach zechciały się wypowiedzieć.

## Z życia Banków.

W dniu 14 b. m. na posiedzeniu Rady Nadzorczej Banku Handlowego w Warszawie został wybrany jednomyślnie na prezesa Rady b. minister spraw zagranicznych p. August Zaleski. Jednocześnie kooptowano do Rady pp. Alfreda Faltera, Henryka Strassburgera i Feliksa Wiślickiego.

## Z Banku Polskiego

W ciągu pierwszej dekady stycznia zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,1 milj. zł. do 502,3 milj. zł., natomiast zapas pieniędzy i należności zagranicznych, zaliczonych do pokrycia, obniżył się o 7,6 milj. zł. do sumy 0,9 milj. zł.

Zmniejszył się również o 2,1 milj. zł. stan walut i dewiz, niezaliczonych do pokrycia, i wynosi obecnie 86,1 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów, po znacznym wzroście w ciągu ostatniej dekady grudnia, notowanym zresztą w tym czasie corocznie w związku z ultimem roku, zmniejszyła się o 47,8 milj. zł., przy czym portfel wekslowy obniżył się o 36,3 milj. zł. do 549,3 milj. zł. zaś pożyczki zastawowe — o 11,5 milj. zł. do 102,6 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu powiększył się o 0,6 milj. zł. do sumy 41,3 milj. zł. Stan papierów procentowych własnych i funduszu zapasowego lekko się obniżył i wynosi: pierwszych — 13,2 milj. zł., drugich — 91,9 milj. zł.

Pozycje „inne aktywa“ oraz „inne pasywa“ w związku ze sporządzeniem bilansu netto uległy znacznemu zmniejszeniu. „Inne aktywa“ spadły o 47,5 milj. zł. do 150,5 milj. zł. zaś „inne pasywa“ o 61,7 milj. zł. do 243,7 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania obniżyły się o 7,4 milj. zł. i wynoszą 213,1 milj. zł. Spadek ten spowodowany został zmniejszeniem się prywatnych rachunków żyrowych, podczas gdy rachunki kas państwowych wykazały pewien wzrost.

Obieg biletów bankowych, wskutek głównie spadku portfela wekslowego i pożyczek zastawowych, zmniejszył się o 35,6 milj. zł. do sumy 967,2 milj. zł.

Pomimo pewnego odpływu walut i dewiz, pokrycie tak kruszcowo-walutowe, jak i wyłącznie złotem, wobec równoczesnego spadku sumy natychmiast płatnych zobowiązań i obiegu biletów bankowych, uległo zwiększeniu. Mianowicie pokrycie złotem i walutami podniosło się z 45,02% do 46,02%, zaś pokrycie wyłącznie złotem — z 41,05% do 42,56%, przekraczając normę statutową w pierwszym wypadku o 6,02, w drugim — o 12,56. Wzrosło również znacznie pokrycie złotem samego obiegu z 50,08% do 51,91%.

Stopa dyskontowa — 6%, zastawowa 7%.

W dniu 12 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. Władysława Wróblewskiego posiedzenie rady Banku Polskiego, na którym rada wysłuchała sprawozdań dyrekcji i komisji rady z czynności Banku w z. m.

Następnie rada zatwierdziła przedstawione przez dyrekcję sprawozdanie oraz zamknięcie rachunków za 1932 r. Z rachunku zysków i strat wynika, że, po odpisaniu całej reszty straty na fundach, nieumorzonych w 1931 r., oraz dokonaniu znacznych odpisów na wekslach w procesie, pozostaje czysty zysk w wysokości 12,2 milj. zł.

Rada uchwaliła przedstawić walnemu zebraniu akcjonariuszów wnioski wypłacenia za rok ubiegły dywidendy od akcji I i II emisji w wysokości 8%.

## Kursy przeciętne z grudnia 1932 r., miarodajne przy sporządzaniu bilansów, w myśl art. 107 prawa o spółkach akcyjnych z dnia 22 marca 1928 r.

(Dane, otrzymane z Sekretarjatu Giełdy Pieniężnej w Warszawie).

1 gram czystego złota zł. 5.9244.

### Czeki i wpłaty.

(Sumy oznaczone w złotych za 100 jednostek, z wyjątkiem Londynu — za 1 funt szt. oraz Nowego Jorku — za 1 dolara).

Belgja — 123.682, Gdańsk — 173.349, Holandja — 358.788, Londyn — 29.256, Nowy Jork — 8.925, Nowy Jork telegr. — 8.929, Oslo — 148.5, Paryż — 34.858, Praga — 26.424, Sztokholm — 158.695, Szwajcaria — 171.804, Włochy — 45.599.

### Papiery procentowe.

(Pożyczki premjowe obliczone od

sztuki, natomiast pozostałe — w procentach nominału).

3% Prem. Poż. Budowlana — 38,95, 4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka) S. III — 52,59, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna (Serje) — 105,24, 5% Poż. Konwersyjna — 40,48, 5% Pań. Konwers. Poż. Kolejowa — 35, 6% Poż. Dolarowa — 55,85, 7% Poż. Stabilizacyjna — 54,24, 10% Poż. Kolejowa — 99,91, 7% L. Z. Pańs. Banku Rolnego — 83,25 także 8% — 94, 7% L. Z. B-ku Gosp. Krajowego — 83,25, także 8% — 94, także 8% Obl. Kom. B-ku Gosp. Krajowego — 83,25, także 8% — 94, także 8%

Budowlane — 93, 6% Oblig. Polskiego Banku Komunalnego I em. — 72, II em. — 81,50, III i IV em. — 93, 7% L. Z. Tow. Kred. Przem. Polskiego (funtowe) — 54,25, 4% L. Z. Ziemskie — 28,25, także 4 1/2% — 35,11, także 7% (dolarowe) z 1928 — 41,54, 4 1/2% L. Z. m. Warszawy — 42,69, także 5% — 46,15, także 8% — 48,49, 8% L. Z. m. Czestochowy — 44,06, 8% L. Z. m. Kalisza — 44, 8% L. Z. m. Kielc — 38,50, 10% L. Z. m. Lublina — 49,17, 8% L. Z. m. Łodzi — 46,10, 8% L. Z. m. Piotrkowa — 49,85, 10% L. Z. m. Radomia — 45,75, 10% L. Z. m. Siedlec — 43,21, VIII i IX



6% Poż. Konwers. m. Warszawy z 1926 r. — 29.67.

### Akcje.

(Sumy w złotych i groszach za sztukę).

Bank Polski — 87.21, Sole Potasowe — 75, Kijewski i Scholtze — 15, Spiess — 34.57, Warsz. Tow. Fabr. Cukru — 15.25, Lilpop, Rau i Loewenstein — 11.14, Norblin — 31.50, Ostrowieckie — 26.25, Pocisk — 1.80, Starachowice — 7.25, Haberbush i i Schiele — 37, Tow. Bud. i Eksp. Dróg Żel. Dojazd. — 10.25, Kluczevska Fabr. Papieru — 25, Warsz. Tow. na Żast. Ruchom. (Lombard) — 106.

## Pożyczki Premjowe Zagraniczne

Przed wojną w Małopolsce i b. Kongresówce odbywała się na większą skalę sprzedaż rozmaitych pożyczek premjowych zagranicznych za gotówkę i na raty za pośrednictwem agentów, docierających nawet do mniej zaludnionych miejscowości.

Z wybuchem wojny sprzedaż taka nie mogła się nadal odbywać, więc zakupujący pożyczki po cenach wysokich, pozostali przy walorach, niedających się zrealizować.

Po wojnie w krajach, przyjmujących w niej udział, nastąpiła waloryzacja, wskutek której pożyczki austriackie i węgierskie sta-

ły się bezwartościowym świstkiem, inne zaś pożyczki, a nawet państw neutralnych, straciły większą część wartości. Obecnie posiadacze tych premjówek zrezygnowali już z chęci realizacji, pragnęliby natomiast wiedzieć czy na tę lub inną premjówkę nie padła wygrana. Od szeregu lat zwracają się do fachowych pism zagranicznych o informacje w tym względzie, co jest połączone z kosztami, przekraczającymi niejednokrotnie wartość posiadanych premjówek. Od czasu wznowienia wydawania Gazety Giełdowej i Losowań, redakcja nasza otrzymuje sporo zapytań w kwestjach powyższych. Większość pożyczek tych znajduje się w posiadaniu osób niezamożnych, ludzycy się nadzieją wygranej. Ponieważ handel papierami takimi nie istnieje, a realizacja jest niemożliwa, postanowiliśmy zamieszczać od czasu do czasu tabele tych pożyczek, w przeświadczeniu, że odda to przysługę tym, którzy siłą rzeczy zmuszeni byli zatrzymać pożyczki.

## Zastrzeżone sądownie papiery

### Wzbronienie wypłat.

Urząd Długów Państwa zawiadamia, iż Sąd Okręgowy Wydział V w Warszawie **wzbronił dokonywania wypłat i transakcyj** z następujących obligacji:

decyzją z dnia 7 września 1932 r. N. V. Z. 117/32 z oblig. 8% Pożyczki Złotej z 1922 r. Nr. 203754 nom. wart. 50 zł.;

z oblig. 5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. Nr. 3712212 do 3712213. włącznie, 1513251, 2569501 do 2569502 włącznie, nom. wart. po 10 zł. każda. Nr. 3290081 nom. wart. 50 zł., Nr. Nr. 4297846 do 4297848 włącznie nom. wart. po 100 zł. każda, Nr. Nr. 43128001 do 43128004 włącznie nom. wart. po 1000 zł.;

decyzją z dnia 5 października 1932 r. N. V. Z. 1363/32 z oblig. 5% Państwowej Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. Nr. 2214206 do 2214267 włącznie nom. wart. po 10 zł. każda;

decyzją z dnia 5 października 1932 r. N. V. Z. 3895/32 z oblig. 5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. Nr. 3163581 do 3163586 włącznie, nom. wart. po 50 zł.;

decyzją z dnia 12 października 1932 r. N. V. Z. 5093/31 z oblig. 5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. 4103153 nom. wart. 500 zł.;

oraz odnośnie następujących obligacji 20-letniej 6% Pożyczki Dolarowej w złocie z 1920 r.:

decyzją z dnia 13 grudnia 1922 r. N. V. Z. 1450/22 odnośnie obligacji N. B. 70907 nom. wart. 100 dolarów;

decyzją z dnia 22 czerwca 1927 r. N. V. Z. 2695/26 odnośnie obligacji N. A. 158778 nom. wart. 50 dolarów;

decyzją z dnia 2 listopada 1932 r. N. V. Z. 4836/31 odnośnie obligacji N. B. 18748 nom. wart. 100 dolarów;

decyzją z dnia 7 marca 1928 r. N. V. Z. 1466/26 odnośnie obligacji N. A. 116573 nom. wart. 50 dolarów (w podanej decyzji sądowej pominięto oznaczenie literowe „A“ przed liczbą);

decyzją z dnia 11 kwietnia 1928 r. N. V. Z. 1476/27 odnośnie obligacji N. A. 142818 nom. wart. 50 dolarów (w podanej decyzji sądowej pominięto oznaczenie literowe „A“ przed liczbą);

decyzją z dnia 4 listopada 1925 r. N. V. Z. 665/24 odnośnie obligacji tymczasowej N. B. 79182 nom. wart. 100 dolarów.

Ponadto Sąd **unieważnił** następujące obligacje 20-letniej 6% Pożyczki Dolarowej w złocie z 1920 r.:

decyzją z dnia 9 stycznia 1929 r. N. V. Z. 2472/26 obligacje N. A. 18829 i 18830 nom. wart. po 50 dolarów. N. B. 96769 nom. wart. 100 dolarów;

decyzją z dnia 27 stycznia 1932 r. N. V. Z. 3528/28 obligację N. A. 13060 nom. wart. 50 dolarów;

decyzją z dnia 24 lutego 1932 r. N. V. Z. 1418/25 obligacje 5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. Nr. 348150 do 348152 włącznie nom. wart. po 50 zł.;

decyzją z dnia 16 marca 1927 r.

N. V. Z. 376/24 obligacje 5% Premj. Poż. Dol. z 1924 r. S. I. Nr. Nr. 22319 do 22330 włącznie nom. wart. po 5 dolarów każda;

decyzją z dnia 24 września 1930 r. N. V. Z. 245/27 obligacje 5% Premj. Poż. Dolar. z 1924 r. S. I. Nr. Nr. 271171 do 271174 włącznie po 5 dolarów każda.

Ponadto Sąd **uchylił zakaz dokonywania wypłat i transakcyj** decyzją z dnia 15 kwietnia 1931 r. N. V. Z. 1880/30 odnośnie obligacji 5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r. Nr. 4196128 nom. wart. 1000 zł. i Nr. Nr. 4251923 do 4251925 włącznie nom. wart. po 2000 zł. każda.

Wydział V Sądu Okr. w Warszawie wzbronił wypłat oraz dokonywania jakichkolwiek transakcyj poniższymi tytułami:

**6% Poż. Dolarową z 1920 r.:** po dol. 100. Nr. 12424 25408 28556 40788 42496 43199 66098 67093 80502 83898 91447 91564 91565 91921—91930.

(Mon. Polski Nr. 3 z 4/I 1933 r.).

**5% Pańs. Poż. Konwersyjna z 1924 r. po zł. 10** Nr. 2901713—2901715, **po zł. 50** Nr. 3257736, **po zł. 100** Nr. 3506024, **po zł. 500** Nr. 4068113 — 4068115.

**5% asygnat. Skarbu Polskiego z 1918 r. po rubli 1.000** Nr. 99787, **po rubli 100** Nr. 586084—586086.

(Mon. Polski Nr. 5 z 7/I 1933 r.).

## Informator o spółkach akcyjnych.

Nakładem Agencji Wschodniej wyszedł z druku pierwszy zeszyt Informatora o Spółkach Akcyjnych, który następnie będzie uzupełniony danymi, dotyczącymi dalszych spółek akcyjnych.

W drugim zeszycie „Informatora”, zgodnie z zapowiedzią Redakcji, podane mają być syntetyczne wnioski, co do działalności i wyników prac polskich spółek akcyjnych.

Zeszyt pierwszy zawiera dane o blisko 50 spółkach i pod względem treści, jak i zewnętrznym, czyni dodatnie wrażenie.

Niezbędne wiadomości, jakoto rok założenia, siedziba spółki, adresy centrali i oddziałów, kapitały, rezerwy spółki oraz sumy bilansowe, zyski, skład władz i t. p. pozwalają przypuszczać, iż wydawnictwo to, jako pożyteczne, winno się znajdować u tych wszystkich, którzy się interesują działalnością naszych spółek akcyjnych.

# GIEŁDA

PRZESZŁOŚĆ, ORGANIZACJA OBECNA, OBROTY

OPRACOWAŁ

PROF. S. WOYZBUN

CENA EGZ. ŻŁ. 8.50, DLA PRENUMERATORÓW GAZETY GIEŁDOWEJ I LOSOWAŃ — ŻŁ. 5.50 U AUTORA

ORDYNACKA 8 m. 3 Tel. 606-45



# LOSOWANIA.

## Piotrkowskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie

Losowanie z dnia 30 września 1932 r.

5%

Po zł. 1.000. Nr. 135 178 258 263  
284 305 420 657 701 1217 1374 1458  
1479.

Po zł. 250. Nr. 1588 1995 1997 2006  
2108 2180 2246 2299 2514 2536 2702  
2821 2855 2975 3001 3243 3490 3553  
3631 3743 3756 3800 3815 4022 4040  
4179 4188 4307 4313 4442 4495 4690  
4779 4799 4997 5053 5057 5149 5157  
5262 5735 5822 5902 6001.

Po zł. 100. Nr. 7505 7635 7663 7731  
7928 7979 8097 8138 8277 8342 8736  
8811 9018 9213 9306 9414 9432 9516  
9621 9664 9719.

Świadczenia ułamkowe.

Po zł. 88. Nr. 103 399 1003. po zł.  
77 Nr. 482. po zł. 33 Nr. 339.

8%

Po zł. 3.000. Nr. 276 854 1407 1548  
1607 1727 1855 2150.

Po zł. 1.000. Nr. 10009 10478 10904  
11404 11551 11667 11828 11859 12027  
12129.

Po zł. 500. Nr. 20007 20429 20502  
20580 20625 21004 21054 21158.

Po zł. 250. Nr. 30056 30081 30163  
30182 30204 30205 30243 30257 30278  
30321 30328 30460 30471.

Wyplata od 1 stycznia 1933 r.

Restanty.

5%

Po zł. 1.000. Nr. 167.

Po zł. 250. Nr. 1683 1710 2377 2399  
2485 2523 2636 2638 2639 2743 2770  
2772 3063 3453 3487 3491 3498 4366  
5549 5834 5860 5884 5979 6078.

Po zł. 100. Nr. 7569 7680 7741 7829  
7862 7943 8444 8572 8661 8829 9028  
9056 9138 9168 9258 9497 9657 9716.

Świadczenia ułamkowe.

Po zł. 4 Nr. 1 37 700 739. po zł. 6  
Nr. 107 363 547. po zł. 9 Nr. 707 737  
809 956. po zł. 10 Nr. 1016. po zł. 11  
Nr. 477. po zł. 13 Nr. 804. po zł. 14 Nr.

622 785, po zł. 18 Nr. 156 519, po zł. 22  
Nr. 281 394 504, po zł. 26 Nr. 183, po  
zł. 31 Nr. 573 865, po zł. 32 Nr. 902.  
po zł. 35 Nr. 126 414, po zł. 40 Nr.  
184. po zł. 45 Nr. 32, po zł. 48 Nr. 29.  
po zł. 58 Nr. 427, po zł. 77 Nr. 772,  
po zł. 84 Nr. 564. po zł. 88 Nr. 463  
755.

8%

Po zł. 3.000. Nr. 1205 1505 1516  
1986 2022.

Po zł. 1.000. Nr. 10065 10106 10169  
10876 11095 11800 11842.

Po zł. 500. Nr. 20349 20400 20636  
20818 21236.

Po zł. 250. Nr. 30168.

## Towarzystwo Kredytowe m. Siedlec

Losowanie z dnia 28 grudnia 1932 r.

10%

Po zł. 3.000. Nr. 267 545.

Po zł. 1.000. Nr. 10322 10569 11990  
13549.

Po zł. 500. Nr. 20298 20404 20456  
20792 20890.

Po zł. 250. Nr. 30020 30156 30251  
30343 30673 30679 30833 30850 31007  
31097 31169 31186 31228 31318.

Po zł. 100. Nr. 40059 40158 40318  
40381 40391 40563 40564 40581 40594  
40637 40746 40754 40876 40890 40925  
40940 41037 41152 41199 41270 41320  
41351 41423 41425 41459 41460 41558  
41604 41623 41628.

5%

Po 1.000 rb. = 560 zł. Nr. 10268  
10553 10775 10952.

Po 500 rb. = 280 zł. Nr. 20047  
20064 20142 20151 20195 20360.

Po 250 rb. = 140 zł. Nr. 30403  
30758 30767 30876 30880 30903 30963  
31083.

Po 100 rb. = 56 zł. Nr. 40005 40023  
40120 40213 40274 40340 40424 40642.

Wyplata od 1 kwietnia 1933 r.

### 5% państwowa renta ziemska.

W dniu 1 grudnia 1932 r. zostały umorzone w drodze wykupu obligacje I serii 5% Państwowej Renty Ziemskiej na sumę ogólną zł. 237.400 w zlocie (według parytetu z 1927 r.), stanowiącą dziesiątą ratę umorzenia, zgodnie z planem amortyzacyjnym tejże renty.

## Kronika akcyjna

Zebrania

Sp. Akc. „Formiarz”, Fabryka kopyt i szpilek drewnianych, w/m. Kowieńska 14. — nadzwyczajne w dniu 24 stycznia 1933 r. o godz. 19-ej w siedzibie Zarządu w Warszawie, przy ul. Kowieńskiej 14.

Spółka Akc. Drzewo Kopalniane w Katowicach — na 24 stycznia 1933 r. o godz. 12-ej w biurze jej w Katowicach, przy ul. Kościuszki 30.

„Tartaki”, Przedsiębiorstwo Drzewne, Sp. Akc. w Chodorowie — w dniu 25 stycznia 1933 r. o godz. 12-ej w lokalu Spółki we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 20.

Sp. Akc. Polska Nafta w Warszawie — w dniu 26 stycznia 1933 r. o godz. 10-ej u notariusza Hübnera, Kapucyńska 6.

„Esge”, Spółka Akcyjna Gruntowa i Budowlana w Krakowie — w dniu 27 stycznia 1933 r. o godz. 19-ej w lokalu Spółki w Krakowie przy ul. Kochanowskiego 2.

Spółka Akcyjna „Lubońska Fabryka Drożdży, dawniej G. Sinner” w Luboniu — w dniu 27 stycznia 1933 r. o godz. 17.30 na sali Banku Kwilecki, Potocki i S-ka w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11.

Spółka akcyjna „Spirytus” — nadzwyczajne w dniu 27 stycznia 1933 r. o godz. 18-ej w lokalu Spółki w Warszawie, przy ul. Traugutta 11.

Bank Przemysłowców Polskich, S. A. — w dniu 27 stycznia 1933 r. o godz. 17-ej w lokalu Banku w Warszawie przy ul. Zgoda 7.

Vacuum Oil Company, Sp. Akc. — nadzwyczajne — w dniu 27 stycznia 1933 r.

Towarzystwo Górniczo-Przemysłowe, „Saturn”, S. A. — nadzwyczajne — w dniu 28 stycznia 1933 r. o godz. 15-ej w lokalu Spółki w Czeladzi na kopalni „Saturn”.

Lwowskie Towarzystwo Akcyjne Browarów, Spółka Akcyjna — w dniu 30 stycznia 1933 r. o godz. 16-ej w lokalu własnym we Lwowie przy ul. Kleparowskiej 18.

Towarzystwo Kopalni Węgla „Flora”, Spółka Akcyjna w Warszawie — nadzwyczajne — w dniu 30 stycznia 1933 r. o godz. 12-ej w lokalu Zarządu Spółki w Warszawie przy ul. Senatorskiej 30.

Polska Centrala Importu Kawy, S. A. w Gdyni — nadzwyczajne — w dniu 30 stycznia 1933 r. o godz. 18-ej w Warszawie przy ul. Moniuszki 6.

Komisja Likwidacyjna Towarzystwa Budowy i Eksploatacji Gmachów w Kaliszu, Sp. Akc. — nadzwyczajne — w dniu 31 stycznia 1933 r. w kancelarii notariusza

DOM BANKOWY ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW

ANTONI PAWLIKOWSKI i Ska

WARSZAWA,

MAZOWIECKA 1.

TELEFONY 220-70, 611-20,

ZALATWIA KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW PROCENTOWYCH ORAZ AKCYJ. KUPUJE I SPRZEDAJE WALUTY CBCE ORAZ CZEKI NA WSZYSTKIE MIEJSCOWOŚCI ZAGRANICZNE.



Feliksa Bruśnickiego w gmachu Sądu Okręgowego w Kaliszu.

Spółka Akcyjna „Polesie, Przemysłowo-Handlowa Sp. Akcyjna“ — w dniu 31 stycznia 1933 r. o godz. 18-ej w siedzibie Spółki w Warszawie przy ul. Sienkiewicza 2.

Bank Przemysłowców Radomskich, Sp. Ake. — nadzwyczajne — w dniu 31 stycznia 1933 r. o godz. 18-ej, w lokalu Resursy Rzemieślniczej w Radomiu przy ul. Kilińskiego 15/17.

Spółka Ake. Rolniczo — Handlowo — Przemysłowa w Łęczycy — nadzwyczajne — w dniu 31 stycznia 1933 r. o godz. 10-ej w domu parafjalnym w Łęczycy.

Spółka Akcyjna p. f. Składy Towarowe „Warrant“, Sp. Ake. w Łodzi — w dniu

1 lutego 1933 r. o godz. 17-ej w lokalu Spółki, przy ul. Piotrkowskiej 56.

Spółka Akcyjna Warszawska Odlewnia Żelaza i Fabryka Maszyn „Metallum“ — w dniu 3 lutego 1933 r. o godz. 18-ej, w lokalu firmy Zakłady Żelazne i Papiernia „Bodzechów“ w Warszawie przy ul. Moniuszki 12.

Towarzystwo Aprowizacji Miast Polskich, Spółka Ake. w likwidacji — w dniu 4 lutego 1933 r. o godz. 14-ej, w sali Portretowej Magistratu m. st. Warszawy (ul. Senatorska 14).

Fabryka Garbarska Temler i Szwede, Sp. Ake. — nadzwyczajne — w dniu 7 lutego 1933 r. o godz. 16-ej, w biurze Zarządu w Warszawie przy ul. Okopowej 78.

## Kronika giełdowa

(2/I — 14/I).

Obroty papierami wartościowymi w okresie sprawozdawczym były więcej ożywione, niż w poprzednim. Wyjątek stanowiły tylko papiery dywidendowe, dla których zainteresowanie było małe.

### Akcje.

Konjunktura dla akcji na początku roku nie była zbyt korzystna. Gdyby nie akcje Banku Polskiego, dział akcyjny byłby zupełnie martwy.

W pierwszych dniach b. m. już wiadomo było, że Rada Banku Polskiego uchwaliła zaproponować Ogólnemu Zebraniu akcjonariuszów dywidendę za rok ubiegły w wysokości 8%. Ponieważ jednak przypuszczano, iż dywidenda wyniesie 10%, więc giełda na wiadomość tę zareagowała pokazną zniżką kursową i z kursu ultimowego 90 początkowo akcje te spadły do 88.50, zniżając się stopniowo do 83. Najwięcej obrotów dokonano na początku i pod koniec okresu, w międzyczasie zaś obroty były nad wyraz skromne. Naogół zakupiono w tym okresie około 5000 sztuk, gdy w czasach normalnych obrót dzienny sięgał często paru tysięcy sztuk.

Spadek kursu akcji Banku Polskiego nie można uważać jako objaw normalny, jeżeli

przyjmujemy pod uwagę, iż kurs akcji innych banków emisyjnych stosunkowo jest niższy od kursu akcji Banku Polskiego.

Akcjami przedsiębiorstw przemysłowych mało się interesowano.

Z przemysłu cukrowniczego akcje Warsz. Tow. Fabr. Cukru utrzymały notowanie poprzednie.

Z przemysłu metalurgicznego o przeszło 10% obniżyły się Lilpopy, z powodu wiadomości, iż umowa z konsorcjum amerykańskim nie została przedłużona.

Nieliczne transakcje zawierano również Modrzejewskimi, Starachowicami i Norblichem po kursach obniżonych.

Pozatem zawarto szereg drobnych transakcji, a mianowicie: Warsz. Tow. Fabr. Cukru do 16. Rudzkim — po 2.75, Starachowicami po 7.75 — 7.40, Ostrowcem — po 25.50 — 26 i Haberbuschem — po 37—36. W końcu okresu płacić chciano za Czestocięce 20. za Wysoką — 44 i za Modrzejowskie — 3.

### Pożyczki państwowe.

Pożyczki państwowe były nadal ruchliwe, zwłaszcza premjowe i 7% Poż. Stabilizacyjna. Kursy wszystkich pożyczek, figurują-

## Odpowiedzi redakcji

Zw. Kred. w Śniat. 5% Poż. Konwersyjna z 1924 r. umarza się dwa razy rocznie przez wykup, wobec czego sprawdzanie jest zupełnie zbędne. Koperty nie otrzymaliśmy.

„Kujawom“. Redakcja nasza co do wyboru lokaty kapitału zasadniczo rad nie udziela. 10% Poż. Kolejowa we frankach złotych losuje się dwa razy rocznie. Ostatnie losowanie odbędzie się w roku przyszłym. W czasach ostatnich sporo zakupów dokonano 5% Poż. Konwersyjna, która przy obecnym kursie (43) daje dochodu przeszło 11%. Umarza się drogą skupu. Emitowana w złotych obiegowych. Znacznie większy dochód dają przy obecnym kursach, emitowane w dolarach: 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) i 7% Poż. Stabilizacyjna. — Znaczek do dyspozycji.

„Ludowy“. Tabele pożyczek państwowych można nabyć w Urzędzie Długów Państwowa (Warszawa, Rymarska 1), listów zastawnych i obligacji B. G. K. w tymże banku (Warszawa, Nowy Świat 11/13). Tak zwane sztuki „serjowe“ 4% Poż. Inwestycyjnej są to obligacje z jednej pełnej serji, zawierającej sztuk 50. Odpowiedz na zapytania 2, 3 i 4 otrzymają W.P. w następnym numerze, gdyż informacje te wymagają dłuższego czasu.

ych w cedule giełdowej, osiągnęły większe lub mniejsze przyrosty kursowe.

Z pożyczek premjowych najwięcej zakupiono Dolarówek, następnie 3% Budowlanej, najmniej 4% Inwestycyjnej, której mało jest na rynku. Z innych pożyczek większe zakupy dotyczyły 7% Poż. Stabilizacyjnej, 6% Dolarowej i 5% Konwersyjnej. Ta ostatnia od pewnego czasu, zaczęła budzić większe zainteresowanie, jako korzystna lokata kapitału. To też większy udział w zakupach przyjmuje publiczność prywatna.

### Prywatne papiery lokacyjne.

Na rynku prywatnych papierów lokacyjnych panowała tendencja mocniejsza. Kontrahenci zaczęli się przystosowywać do warunków, wytworzonych przez ustawę konwersyjną. Zauważyć się daje objaw charakterystyczny, że dawne 5% listy zastawne towarzystw kredytowych miejskich są wyższe od 8% i 10% skonwertowanych.

Jest zupełnie zrozumiałe, gdyż przypuszczalnie 5% listy zastawne będą miały krótszy okres umarzania i losowania odbywać się będą normalnie, bez przerwy trzyletniej jak przy losowaniach papierów o wyższym oprocentowaniu.

Z cedule giełdowej zostały skreślone:

a) 6% Oblig. Polskiego B-ku Komunalnego I em. (cała emisja została wykupiona).  
b) 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% dolarowe obligacje Zjedn. Zakł. Przem. K. Scheibler i Z. Grohman S. I.

### Rynek dewizowy.

Ten dział w okresie sprawozdawczym nie nastroczał szczególnych uwag sprawozdawczych. Różnice były przeważnie drobne. Jedyne dewiza na Londyn większe wykazywała wahania. Różnica na korzyść funta dosięgła pod koniec okresu 18 gr.

W obrotach międzybankowych dewiza na Berlin z kursu 212.55 spadła do 212.05, w końcu zaś okresu obracano po 212.10.

### RYNEK PRYWATNY.

8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 60—62.50—62.25.  
7% Poż. Śląska (dolarowa) 42—43—42.75.  
7% Poż. m. st. Warszawy (dolarowa) 38.50—39.75—39.50.  
Banknoty dolarowe — 8.92 25 — 8.94—8.93.  
Marki niemieckie — 212 — 211.75 — 211.90.  
Czerwoniec dol. 0.125 — 0.1125 — 0.12.  
Rubel złoty 4.6475 — 4.69 — 4.67.  
Rubel srebrny 1.28 — 1.31 — 1.33.  
Rubel w-bilonie ros. 0.57 — 0.56.  
Dolar złoty 9.025 — 9.035 — 8.99.

WYSZEDŁ Z DRUKU Nr. 2 (4)

# GŁOSU MIAST

i zawiera treść następującą:

Od Redakcji. Artykuły: Geneza i znaczenie ustawy konwersyjnej — A. Repeczko. Na marginesie ustawy o ochronie lokatorów—Fryderyk Teszner. Noworoczne życzenia. Odezyl p. Redaktora Józefa Kaczkowskiego w Krakowie na temat: Kryzys własności nieruchomości miejskiej. Memoriał Lwowskiego Towarz. Właścicieli Realności. W sprawie podatku od próżnych lokali. Z orzecznictwa i ustawodawstwa: Opłaty sądowe w procesach cywilnych. Taksa komorników. Z prasy. Wolna Trybuna. Wiadomości bieżące. Odpowiedzi Redakcji. Z rynku pieniężnego.

## Polskie Papiery Procentowe

Opracował M. Polikier. Nakład Związku Banków w Polsce.

Jedyny informator, zawierający wyczerpujący dane o wszelkich polskich papierach procentowych. Cena egzemplarza w Warszawie zł. 10, z przesyłką w kraju zł. 11, zagranicą (w Europie) zł. 11.50, w Ameryce dol. 1.50.

Można nabyć: w Warsz. Oddziale Związku Banków w Polsce — ul. Jasna 8; w kan-

celarji Giełdy Pieniężnej w Warszawie — Królewska 12/14; w D/B Zjedn. Bank. Antoni Pawlikowski & S-ka, w Warszawie—Mazowiecka 1. Zamówienia zamiejscowe przyjmuje wyłącznie M. Polikier, Warszawa Śniadeckich Nr. 9. Telefon 8-38-19. Konto P. K. O. 1453.

Nabywający książkę otrzymuje bezpłatnie dodatek z 1932  
Cena dodatku oddzielnie z przesyłką 50 gr.

W związku z obniżeniem stopy procentowej od papierów lokacyjnych w pierwszych miesiącach roku przyszłego wyjdzie II dodatek z 1933 r. (13)



4%	L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego	0.34444	0.35555	0.36666	0.37777	0.38888	0.40	0.41111	0.42222	0.43333	0.44444	0.45555	0.46666	0.47777	0.48888
4 1/2%	L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy, Łodzi, Wilońskiego B. Z. Oblig. m. st. Warszawy	0.375	0.40	0.4125	0.425	0.4375	0.45	0.4625	0.475	0.4875	0.50	0.5125	0.525	0.5375	0.55
5%	Poż. Konwersyjn. Konwers. Poż. Kolejowa, L. Z. Tow. Kred. m. st. Warszawy, Kalisza, Kiele, Lublina, Łodzi, Piotrkowa, Płocka, Radomia, Siedlec, Warszawa, Włocławek i Wileńskiego B-ku Ziem.	0.41666	0.44444	0.45833	0.47222	0.48611	0.50	0.51388	0.52777	0.54166	0.55555	0.56944	0.58333	0.59722	0.61111
5 1/2%	Oblig. m. st. Warszawy	0.47361	0.48888	0.50416	0.51944	0.53472	0.55	0.56527	0.58055	0.59583	0.61111	0.62638	0.64166	0.65694	0.67222
6%	Oblig. m. st. Warszawy	0.51666	0.53333	0.55	0.56666	0.58333	0.60	0.61666	0.63333	0.65	0.66666	0.68333	0.70	0.71666	0.73333
7%	L. Z. i Oblig. Meljoracyjne Państw. B-ku Rolnego, Oblig. Mieszkaniow. m. Poznania	0.60277	0.62222	0.64166	0.66111	0.68055	0.70	0.71944	0.73888	0.75833	0.77777	0.79722	0.81666	0.83611	0.85555
8%	Poż. z 1925 r. dolarowa (Dillon), Oblig. Banku Gosp. Kraj. (Ulen w dolarach), L. Z. Państw. B-ku Roln., L. Z. Tow. Kred. m. st. Warszawy, Kalisza, Kiele, Lublina, Łodzi, Piotrkowa, Siedlec, Warszawa, Włocławek i Wileńskiego B. Z. Kred. w Poznaniu, Wileńskiego B. Z. (dolarowe na 16 i pół lat), Poż. Szkolna m. st. Warszawy, Oblig. Komunalne B-ku Kredyt. w Poznaniu, Obl. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	0.66666	0.71111	0.73333	0.75555	0.77777	0.80	0.82222	0.84444	0.86666	0.88888	0.91111	0.93333	0.95555	0.97777
10%	L. Z. miast: Lublina, Radomia i Siedlec	0.86111	0.88888	0.91666	0.94444	0.97222	1.00	1.02777	1.05555	1.08333	1.11111	1.13888	1.16666	1.19444	1.22222
3%	Prem. Poż. Budowlana zł. 50.—	0.004166	0.008333	0.0125	0.016666	0.020833	0.025	0.029166	0.033333	0.0375	0.041666	0.045833	0.05	0.054166	0.058333
4%	Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka) dol. 5	0.00055	0.00111	0.00166	0.00222	0.00277	0.00333	0.00388	0.00444	0.005	0.00555	0.00611	0.00666	0.00722	0.00777
7%	Oblig. Zagr. m. st. Warszawy (dolarowe)	0.01944	0.03888	0.05833	0.07777	0.09722	0.11666	0.13611	0.15555	0.175	0.19444	0.21388	0.23333	0.25277	0.27222
10%	Poż. Kolejowa, Oblig. Tow. Kred. Ziemsk. w Warszawie	0.02777	0.05555	0.08333	0.11111	0.13888	0.16666	0.19444	0.22222	0.25	0.27777	0.30555	0.33333	0.36111	0.38888
4%	Poż. Inwestycyjna, Oblig. Komunalne i Kolejowe B-ku Gosp. Kraj.	1.34444	1.35555	1.36666	1.37777	1.38888	1.40	1.41111	1.42222	1.43333	1.44444	1.45555	1.46666	1.47777	1.48888
4 1/2%	Oblig. B-ku Gosp. Krajowego	1.5125	1.525	1.5375	1.55	1.5625	1.575	1.5875	1.60	1.6125	1.625	1.6375	1.65	1.6625	1.675
6%	Poż. Dolarowa z 1920 r.	2.01666	2.03333	2.05	2.06666	2.08333	2.10	2.11666	2.13333	2.15	2.16666	2.18333	2.20	2.21666	2.23333
7%	Oblig. B-ku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polsk. (w funtach)	2.35277	2.37222	2.39166	2.41111	2.43055	2.45	2.46944	2.48888	2.50833	2.52777	2.54722	2.56666	2.58611	2.60555
7 1/2%	Oblig. B-ku Gosp. Kraj. bankowe	2.52083	2.54166	2.5625	2.58333	2.60416	2.625	2.64583	2.66666	2.6875	2.70833	2.72916	2.75	2.77083	2.79166
8%	Oblig. B-ku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polsk. (w funtach), L. Z. Tow. Kred. Mięsk. we Lwowie, Oblig. m. Poznania z 1926 r. i 1929 r.	2.68888	2.71111	2.73333	2.75555	2.77777	2.80	2.82222	2.84444	2.86666	2.88888	2.91111	2.93333	2.95555	2.97777
7%	Poż. Stabilizacyjna z 1927 r.	2.08055	2.10	2.11944	2.13888	2.15833	2.17777	2.19722	2.21666	2.23611	2.25555	2.275	2.29444	2.31388	2.33333
4%	L. Z. Akc. B-ku Hipot. we Lwowie, Oblig. m. Krakowa	1.01111	1.02222	1.03333	1.04444	1.05555	1.06666	1.07777	1.08888	1.10	1.11111	1.12222	1.13333	1.14444	1.15555
4 1/2%	L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	1.1375	1.15	1.1625	1.175	1.1875	1.20	1.2125	1.225	1.2375	1.25	1.2625	1.275	1.2875	1.30
7%	Poż. Zagr. w lirach włoskich	1.76944	1.78888	1.80833	1.82777	1.84722	1.86666	1.88611	1.90555	1.925	1.94444	1.96388	0.98333	2.00277	2.02222
8%	Oblig. Polsk. Banku Komunaln. II-IV, L. Z. Akc. B-ku Hipotecznego we Lwowie	2.02222	2.04444	2.06666	2.08888	2.11111	2.13333	2.15555	2.17777	2.20	2.22222	2.24444	2.26666	2.28888	2.31111
5%	Państw. Renta Ziemiska	0.84722	0.86111	0.875	0.88888	0.90277	0.91666	0.93055	0.94444	0.95833	0.97222	0.98611	1.0	1.01388	1.02777
7%	Śląska Poż. z 1928 (w dolarach), Oblig. m. Poznania z 1928	0.84722	0.86111	0.875	0.88888	0.90277	0.91666	0.93055	0.94444	0.95833	0.97222	0.98611	1.0	1.01388	1.02777
4%	L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	1.16666	1.20555	1.225	1.24444	1.26388	1.28333	1.30277	1.32222	1.34166	1.36111	1.38055	1.40	1.41944	1.43888
4 1/2%	L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	0.43333	0.44444	0.45555	0.46666	0.47777	0.48888	0.50	0.51111	0.52222	0.53333	0.54444	0.55555	0.56666	0.57777
6%	L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	0.4875	0.50	0.5125	0.525	0.5375	0.55	0.5625	0.575	0.5875	0.60	0.6125	0.625	0.6375	0.65
7%	L. Z. Banku Gospodarstwa Kraj.	0.65	0.66666	0.68333	0.70	0.71666	0.73333	0.75	0.76666	0.78333	0.80	0.81666	0.83333	0.85	0.86666
7%	L. Z. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziem. we Lwowie (dolarowe na 16 i pół i 33 lata), Oblig. Budowlane Banku Gosp. Krajowego	0.75833	0.77777	0.81666	0.83611	0.85555	0.875	0.89444	0.91388	0.93333	0.95277	0.97222	0.99166	1.01111	1.03055
8%	L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	0.86666	0.91111	0.93333	0.95555	0.97777	1.0	1.02222	1.04444	1.06666	1.08888	1.11111	1.13333	1.15555	1.17777
4%	L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	0.34444	0.35555	0.36666	0.37777	0.38888	0.40	0.41111	0.42222	0.43333	0.44444	0.45555	0.46666	0.47777	0.48888
4 1/2%	L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	0.3875	0.40	0.4125	0.425	0.4375	0.45	0.4625	0.475	0.4875	0.50	0.5125	0.525	0.5375	0.55
7%	L. Z. Banku Gospodarstwa Kraj.	0.60277	0.62222	0.64166	0.66111	0.68055	0.70	0.71944	0.73888	0.75833	0.77777	0.79722	0.81666	0.83611	0.85555
8%	L. Z. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziem. we Lwowie (dolarowe na 16 i pół i 33 lata), Oblig. Budowlane Banku Gosp. Krajowego	0.68888	0.71111	0.73333	0.75555	0.77777	0.80	0.82222	0.84444	0.86666	0.88888	0.91111	0.93333	0.95555	0.97777

U W A G A. Przy 8% L. Z. i Oblig. Banku Gospod. Krajowego oraz 10% Poż. Kolejowej należy wartość kuponu bieżącego pomnożyć przez 172, przy papierach w walucie funtowej — przez arcyetny kurs tranzakcyjny z dnia dokonania transakcji, dolarowej — przez 8,90 przy frankowej — przez 35 Kupcu obliczo w jest wart. nom. 100, w wyjątkim 100. Kupon obliczony w jednostkach i ułamkach dziesiętnych. Przed dokonaniem zasadniczej zmiany w tabelce w związku z ustawą konwersyjną, zwracamy uwagę, iż wartość kuponów od wszelkich listów zastawnych i obligacji towarzystw kredytowych i banków komunalnych powyżej 5% obliczać należy według obliczenia 5%, natomiast ziemskich tow. kredytowych — 4 1/2%



# Ruch kursów giełdy pieniężnej w Warszawie

za okres od 2 do 14 stycznia 1933 r. włącznie.

Przy pożyczkach premjowych i akcjach kursy są podane za sztukę, przy innych papierach procentowych — w procentach nominatu, kursy z 2 i 14 odnoszą się do transakcyj końcowych danych dni, następne z okresu półmiesięcznego.

Nazwa	za	2/1	14/1	Najniższy	Najwyższy	Nazwa	Waluta	2/1	14/1	Najniższy	Najwyższy
<b>Banknoty zagranicz.</b>						<b>List zast. tow. kred.</b>					
Dolar Stan. Zjednocz.	1 dol.	—	—	—	—	4% Ziem. w War.	zł.	—**	—	—**	—**
Franki francuskie	100 fr.	—	—	—	—	4½% „ „	„	36.35-50	37.50	36-35.50	37.25
Franki szwajcarskie	100 fr	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	—	37.50
Funty angielskie	1£	—	—	—	—	6% „ „ 1929	fr.fr.	—	—	—**	—**
Korony czecho-słowackie	100 K	—	—	—	—	7% „ „ 1928	dol.wzł.	36.75	38.25	37.5	38.25-38
Liry włoskie	100 l.	—	—	—	—	8% „ „ 1924	dol.	—	—	36.75	—
						8% we Lwowie	„	—	—	—	—
<b>Dewizy zagraniczne</b>											
Belgia	100 belg	123.70	—	123.70	123.78	4½% m. Warszawy	zł.	—	—	44.50	44.50
Belgrad	100 din.	—	—	—	—	5% „ „	„	—	—	48.25	49.50
Budapeszt	100 png	—	—	—	—	8% „ „	„	44.88	44.50	44.25	45.85
Bukareszt	100 lei	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	—	—
Gdańsk	100 guld.	173.30	—	173.25	173.35	5% Cześćochowy	„	—	—	—	—
Helsingfors	100 mk.	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	43.50	43.50
Hiszpanja	100 pes.	—	—	—	—	5% m. Kalisza	„	—	—	—	—
Holandja	100 fl.	358.90	358.65	358.65	359.05	8% „ „	„	—	—	—	—
Japonja	1 jen.	—	—	—	—	5% m. Lublina	„	—	—	—	—
Konstantynopol	1 £ tur.	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	42.—	42.—
Londyn	1 £	29.82	29.97	29.73	29.98	10% „ „	„	—	—	42.50	42.50
Nowy York	1 dol.	—	—	8.925	8.925	4½% m. Łodzi	„	—	—	—	—
Nowy York telegraf.	1 dol.	8.929	8.929	8.925	8.929	5% „ „	„	—	—	—	—
Oslo	100 k.	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	44.—	44.—
Paryż	100 fr.	34.85	34.85	34.85	34.89	5% m. Piotrkowa	„	—	—	—	—
Praga	100 k.	—	26.43	26.42	26.43	8% „ „	„	—	—	—	—
Ryga	100 lat.	—	—	—	—	5% m. Płocka	„	—	—	—	—
Sofja	100 lew.	—	—	—	—	8% „ „	„	—	—	—	—
Sztokholm	100 k.	—	—	162.90	163.70	5% m. Radomia	„	—	—	42.—	42.—
Szwajcaria	100 fr.	171.80	171.90	171.80	172.—	10% „ „	„	—	—	40.—	40.—
Tallin	100 k.	—	—	—	—	5% Siedlec	„	—	—	—	—
Wiedeń	100 szyl	—	—	—	—	10% „ „	„	—	—	37.—	37.—
Włochy	100 lir.	45.75	—	45.75	45.77	<b>Obligacje m. st. Warszawy</b>					
Berlin (międzyban)	100 mk.	212.55	212.10	212.05	212.55	I 4½% Poż. kom. 1926	zł.	—	—	—	—
<b>I. Papiery procentowe</b>						<b>II. Akcje.</b>					
<b>A PAŃSTWOWE</b>											
<i>waluta</i>											
<b>a) Pożyczki premjowe.</b>											
3% Budowlana	50zł w zł.	—	—	40.80	42.75	Bank Polski	zł. 100	88.—	83.	83.—	88.50
4% Dolarowa (Dolarów ka) 5. III.	5 dol.	—	56.50	54.—	57.—	Ki ewski & Scholtze.	zł. 100	—	—	—	—
4% Inwestycyjna	100 zł. w zł.	101.—	—	100.25	104.50	Zakł. Chem. „Spiess”	zł. 100	—	—	—	—
„ serje	100zł. w zł.	—	—	109.—	112.—	„Siła i Światło”	zł. 50	—	—	—	—
<b>b) Inne pożyczki</b>											
5% Konwers. z 1924 r.	zł.	—	43.25	41.—	43.50	Cukrownia Chodorów	zł. 100	—	—	—	—
5% Konw. Kolejowa z 1926 r.	zł.	—	—	—	—	Cukrownia „Częstocice”	zł. 100	—	—	—	—
6% Dolar. z 1919/1920 r.	dol.	55.—**	58.—	54.88	58.—	Warsz. T. Fabr. Cukr.	zł. 100	15.25	—	15.25	15.25
7% Stabilizacyjna 1927 r.	dol.	54.25-54.75**	55.88	54-54.75	56.50-59	Kolejki dojazdowe	zł. 50	—	—	—	—
10% Kolejowa	fr. w zł.	99.50	100.—	99.50	100.—	Cementownia Wysoka	zł. 100	—	—	—	—
<b>c) Banki państwowe</b>											
7% L. Z. P. B. Rolnego	zł. w zł.	83.25	83.25	83.25	83.25	Warsz. Tow. Kop. Węgla	zł. 100	—	—	—	—
8% „ „ 1927	1927	94.—	94.—	94.—	94.—	Standard Nobel w Polsce	zł. 50	—	—	—	—
7% B. G. Kraj. II em.	„	83.25	83.25	83.25	83.25	Zakł. Amun. „Pocisk”	zł. 25	—	—	—	—
8% „ „ I „	zł. w zł. 1924	94.—	94.—	94.—	94.—	Lilpop, Rau, Loewenstein	zł. 25	—	9.50	-9.50	9.75
7% O. K. „ II „	zł. w zł. 1927	83.25	83.25	83.25	83.25	Modrzejewskie Zakł. Gór	zł. 50	—	—	2.60	3.75
8% „ „ I „	zł. w zł. 1924	94.—	94.—	94.—	94.—	Norblin, Beia Buch.	zł. 100	—	—	—	—
8% Obl. Budow.	zł. w zł. 1927	—	—	—	—	i Werner	zł. 100	—	—	31.—	31.50
<b>B Instytucyj prywatnych</b>											
6% Obl. Pols. B-ku Kom. I	zł.	—	—	—	—	Ostrowieckie Zakłady	zł. 50	—	—	—	—
8% „ „ II	„	—	—	—	—	Warsz. S.A. Bud. Parow.	zł. 25	—	—	—	—
8% „ „ III	zł. w zł. 1924	—	—	—	—	Kluczevska Fabr. Pap.	zł. 100	—	—	—	—
8% „ „ IV	zł. w zł. 1927	—	—	—	—	K. Rudzki i Ska	zł. 50	—	—	—	—
7% L. Z. Tow. Kred. Przem. Polsk.	Fun. St.	—	—	—	—	Starachowice	zł. 50	—	—	7.25	7.50
8% „ „	„	—	—	—	—	Haberbusch i Schiele	zł. 100	—	—	—	—
						War. Tow. na Zast. Ruch. (Lombard)	zł. 100	—	—	—	—

Uwaga. Jedna gwiazdka oznacza setki, dwie — drobne odcinki.

T R E Ś Ć: Z życia spółek akcyjnych — Tow. Zakładów Żyrardowskich. 3% Prem. Poż. Budowlana. Z prasy zagranicznej. Z działalności Tow. Kred. Długot. Anomalje giełdowe. Z życia banków. Z Banku Polskiego. Kursy przeciętne z grudnia 1932 r. Poż. Prem. Zagraniczne. Zastrzeżone sądownie papiery. Informator o spółkach akcyjnych. Losowania: Piotrkowskie Tow. Kred., Miejskie Tow. Kred. m. Siedlec, 5% państw. renta ziemiska. Kronika akcyjna. Kronika giełdowa. Odpowiedzi Redakcji. Tabela kuponowa. Ruch kursów. Ogłoszenia.